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1 ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat tematikou sebepoškozování jako

projevu autoagrese během dospívání. Cílem práce bude problematiku

sebepoškozování zařadit do kontextu dospívání, jež je obdobím, v němž dochází

k nejčastějšímu výskytu. Pozornost bude věnována také rizikovým prostředím

pro vznik záměrného sebepoškozování, jimiž jsou subkultury Emo a Gothic.

Stejně jako reálný svět, je také ten virtuální možným faktorem pro první střetnutí

se s poškozujícím chováním a jeho způsoby.

První kapitolu je nutné věnovat charakteristice a popisu všech jevů a

změn, k nimž dochází v adolescenci. Nejčastější výskyt sebepoškozujícího

chování je zaznamenán již v časném dospívání, neboť zde dochází

k fyziologickým, psychickým a sociálním změnám, jež utvářejí identitu jedince.

Stává se z něj autonomní bytost, jež je schopna dělat vlastní rozhodnutí a pevně

si za nimi stát. Důležitou úlohu v tomto procesu hraje rodina, která se v tomto

ohledu snaží mít svého dospívajícího člena pod kontrolou, což často nevede

k oboustranné spokojenosti. Adolescent se pod tíhou přílišné kontroly cítí být

svázaný, a proto může sebepoškozování znamenat i touhu opět převzít vládu

nad vlastním tělem i interpersonálními vztahy. Zároveň bývají obvyklé pocity

osamělosti, pocity, že jedinec je sám proti ostatním, což má vliv na jeho

sebedůvěru a sebehodnocení. Pokud je okolím dlouhodobě odmítán, objevuje se

sebenenávist a sebeobviňování, jež může vést také ke vzniku sebepoškozování.

Záměrné sebepoškozování je jedním z nejzávažnějších problémů

adolescentů, kteří jsou nejvíce rizikovou skupinou. Nicméně se tento jev

nevyhýbá ani jedincům v dospělosti. Pozornost bude věnována tomu, kde

dochází k nejčastějšímu výskytu sebepoškozujícího chování, dále možným

způsobům a funkcím sebepoškozování. Porucha příjmu potravy je též

považována za jednu z možností záměrného sebepoškozování, proto je nutné ji

neopomenout a zařadit ji do jedné z podkapitol. Důležité je zmínit i internetové

prostředí, jako jednu z oblastí, kde se k sebepoškozujícímu chování mohou

dospívající snadno dostat a nechat se tak lehce unést názory či fotografiemi od

ostatních, nejen prostřednictvím již zmiňovaných blogů. Záměrné

sebepoškozování je nutné chápat jako důkaz hluboké psychické nepohody a
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vyžaduje pozornost jak odborníků, tak širší veřejnosti. Jedna z podkapitol bude

věnována také poruchám osobnosti, jež mají se sebepoškozováním souvislost.

Sebepoškozování, k němuž u jedinců záměrně dochází, se týkají také

subkultur mládeže, konkrétně dvou z nich, u kterých se projevy sebepoškozování

vyskytují nejvíce. Jsou jimi emo a gothic. Subkultury jsou považovány za jakýsi

průsečík mezi reálným a virtuálním prostředím adolescentů. I přesto, že je

v současné době souvislost mezi těmito subkulturami a sebepoškozováním velmi

medializovaná, není tento vztah jednoznačně prokázán. Faktem zůstává, že

v případě obou subkultur se sebepoškozování objevuje na internetu,

prostřednictvím blogů, jež jsou volně přístupné pro každého. Emo a gothic je

životním stylem pro mnohé dospívající, ale ne všichni z nich se ztotožňují se

všemi podmínkami, jimiž se daná subkultura vyznačuje. Někomu se zamlouvá

pouze emo styl oblékání a celková vizáž, aniž by se sebepoškozoval nebo se o

to alespoň pokusil.

Prostředím, kde se problematika sebepoškozování hojně objevuje, je

internet. Zde je možné naleznout nespočetné množství webových stránek, jež

obsahují tematiku záměrného sebepoškozování. Nejvíce se vyskytuje na

blogách, jež píší buď ti, co se samy poškozují nebo ti, kteří se o toto chování

zajímají, aniž by se jich dotýkalo. Tím, že v dnešní době má přístup k internetu

snad každý dospívající, jsou blogy možným rizikem vzniku sebepoškozujícího

chování. Často jsou do nich adolescenti na tolik zahleděni a považují ostatní, jež

stránky navštěvují a sdělují na nich své zážitky, za virtuální přátele. Tento

internetový svět se pro ně stává přijatelnějším, neboť jim zde každý rozumí a

chápe je, kdežto v tom reálném se tak pokaždé stávat nemusí.
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2 ADOLESCENCE

V období adolescence dochází k mnoha důležitým změnám ve vývoji

člověka, proto adolescenci můžeme považovat za specifické období, týkající se

nejen psychického vývoje. Mění se chování, hodnoty, postoje, zájmy a zjev

jedince, nesoucí sebou i naléhavé změny, protesty, náladovost, ale také

zdravotní rizika spojená s nejčastějším jevem sebepoškozování, typickým

především pro toto období dospívání.1 Cílem kapitoly je popsat biologické,

psychologické a sociální změny u dospívajících jedinců, jakožto možné vlivy

vedoucí k problematice záměrného sebepoškozování.

2.1 Charakteristika adolescence

Termín adolescence označující konkrétní období života člověka byl poprvé

užit v 15. století a je odvozen z latinského slova adolescere, jež v překladu

znamená dorůstat, dospívat. V českém jazyce dochází ke svévolnému

zaměňování pojmenování adolescenti, užívaného v psychologii s označením

dospívající (lékařská věda) nebo též označení mládež, které je typické v oblasti

sociologie a pedagogiky. Odlišnosti nacházíme u jednotlivých autorů i v případě

konkrétního časového vymezení a specifikací pro období dospívání. Je to dáno

zejména interindividuálními rozdíly ve vývoji.2 Mnohdy se dospívání vymezuje

také intervalem od 10 do 20 let. Obecněji řečeno, počátek je spojován s prvními

známkami pohlavního zrání, konec však není možné přesně biologicky ohraničit.3

Nejčastěji a celosvětově využívaná periodizace je ta, která za adolescenci

považuje celé období mezi dětstvím a dospělostí.4 V tomto období dochází ke

komplexní proměně osobnosti. Ke značným změnám dochází jednoznačně

v oblasti biologické, jsou však významně ovlivněny psychickými a sociálními

faktory, s nimiž jsou ve stálé interakci. Psychologická a sociální zralost ale

zůstávají v převaze nad vývojem biologickým. Průběh dospívání je závislý také

na určitých společenských a kulturních podmínkách, z nichž pro adolescenty

1 CARR-GREGG, M. Psychické problémy v dospívání, s. 25
2 MACEK, P. Adolescence: psychologické a sociální charakteristiky dospívajících, s. 11
3 VÁGNEROVÁ, M. Vývojová psychologie I. : dětství a dospívání, s. 321
4 MACEK, P. Adolescence: psychologické a sociální charakteristiky dospívání, s. 12
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vyplývají požadavky spojené s očekáváním dané společnosti.5 Od poloviny 20.

století se společensky přijatelné období dospívání zřetelně prodloužilo a na rozdíl

od dětství či dospělosti se stalo více autonomním.6

Dětství je současnými dospívajícími vnímáno jako období, které je

zapotřebí rychle překonat a přiblížit se životu dospělých, v některých ohledech

se jim i částečně vyrovnat. Vágnerová adolescenci rozděluje na dvě fáze: ranou

a pozdní. Raná adolescence, nebo též pubescence, trvá zhruba od 11. do 15.

roku. Za nejvýznamnější změnu lze považovat tělesné dospívání, spojené

s pohlavním dozráváním – pubertou. Mění se způsob myšlení, emoční prožívání

či zevnějšek včetně změny sebepojetí a v souvislosti s tím i reakce okolí.

Důležitým sociálním bodem je ukončení povinné školní docházky. Pozdní

adolescence je obdobím mezi 15. – 20. rokem života jedince. Lze ji považovat za

přípravnou fázi pro profesní život, končící nástupem do zaměstnání, popřípadě

volbou dalšího studia. Zaměřuje se na rozvoj a hledání vlastní identity, projevující

se větší snahou sebepoznání.7

Všeobecně lze období adolescence podle Macka rozlišit ve třech

základních fázích. V první časné adolescenci dominují pubertální změny, ke

kterým dochází zhruba od 10., případně 11. roku, trvající do 13 let. Střední

adolescence (14 – 16 let) je charakteristická pro hledání vlastní identity a

vyznačuje se také výrazným odlišováním dospívajícího od jeho okolí. Hledání

identity je jedním z nejdůležitějších úkolů, s nimiž se dospívající člověk musí


[…]


dospívání dříve, než je jejich emocionální a kognitivní složka na dostatečné

úrovni pro zvládnutí všech změn. Na základě toho jsou někteří jedinci vystaveni

složitým situacím, se kterými se prozatím neumí dostatečně vypořádat. Toto

období je jednoznačně považováno za nejkomplikovanější z hlediska mnoha

změn, týkajících se proměny celé osobnosti. Dochází ke vzniku nové úrovně

sebepoznávání, projevující se touhou po vlastním vyjádření a sebepotvrzení.

Časná adolescence je charakteristická emoční labilitou, dochází ke krizím a

pocitovým zvratům, také nálady jsou více negativní. Své pocity považují za

intimní a nedávají je příliš najevo před svým okolím, ať již z obav studu či

trapnosti. Typickým znakem je také sklon k depresivnímu chování a špatné

náladě. V průběhu socializace přijímá dospívající nové role, jimiž se připravuje

status dospělého. Pro správný osobnostní rozvoj jsou důležité skupiny – rodina,

škola a vrstevnické vztahy. Adolescenti často podléhají vlivu vrstevníků a dochází

ke zvýšenému výskytu duševních poruch nebo sebepoškozujícího chování.

Dospívající jsou zmateni ze svých emocí, kterým není lehké v tomto období

porozumět. Ke vzniku nejistoty může přispět i citové hodnocení, na kterém si

starší adolescenti zakládají.

Záměrné sebepoškozování je jednou z oblastí problematického chování,

objevujících se v adolescenci. Sebepoškozující chování, jež na sobě dospívající

dopouštějí, vnímají často jako prozatímní pomoc, vedoucí k uvolnění od

psychického napětí. Je pro ně mnohdy snadnější se se svým trápením vypořádat

tímto způsobem sám, neboť mají pocit, že jim ve svém okolí nikdo nerozumí a

nedokáže jim být nápomocný. Podstatnou úlohu má v tomto případě rodina, která

patří k nejdůležitějším sociálním strukturám. Na vznik sebepoškozování má velký

vliv právě situace v rodině, do níž spadají také postoje a názory rodiče.

Subkultury mládeže jsou tématem, kterému je věnována samostatná

kapitola. Obecně jsou chápany jako prostředí, jež napomáhá jedincům, zpravidla

dospívajícím, k upevnění identity a sebevyjádření. Existuje několik různých
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subkultur, ve kterých probíhá identifikace jednotlivých členů rozdílně. Některé

projevy, jimiž jsou subkultury charakteristické, mohou přerůst v nebezpečné až

patologické jevy. S přítomností sebepoškozování jsou nejčastěji spojovány

subkultury gothic a emo. V současnosti je za největší „továrnu“, kde se objevuje

sebepoškozující chování, považována subkultura emo. Obě kultury mají své

specifické znaky, ale v některých se shodují. Konkrétně tvrzení příznivců obou

stylů, jež odmítají, že by záměrné sebepoškozování mělo být typickým rysem.

Pravdou je, že v České republice vyšlo doposud jen několik titulů odborné

literatury zaměřené na problematiku sebepoškozování, i přes to, že je poměrně

rozšířeným fenoménem. Ovšem největším médiem, kde se sebepoškozování

objevuje ve značné míře je bezesporu internet. Právě ve virtuálním prostředí

nalezneme převahu informací, vlastních zkušeností, názorů, jež jsou však

neodborné, neboť pochází z blogů, které může psát kdokoliv. V dnešní době je

internetový svět tím, kde téměř každý dospívající tráví spoustu času, proto je

snadné se k těmto blogům dostat. Na sebepoškozující mohou mít i pozitivní vliv,

neboť jim poskytují i pomoc v podobě rad, jak se více sblížit se svou rodinou a

kamarády v tom skutečném světě.
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8 RESUMÉ

Cílem této práce bylo objasnit problematiku sebepoškozování jako akt

vykonávaný záměrně, na svém těle, bez pomoci druhé osoby a bez úmyslu

zemřít. Pozornost je současně věnována adolescenci, jež je nejvíce kritickým

obdobím pro vznik tohoto chování. Dospívající je v tomto období vystaven mnoha

změnám – biologickým, psychologickým a sociálním. Pokud se s nimi nedokáže

správně vyrovnat, dochází často ke vzniku sebepoškozujícího jednání, které se

objevuje v různých podobách. Kapitola sebepoškozování obsahuje způsoby a

funkce sebepoškozování, ale také možné příčiny vzniku či výskyt

sebepoškozujícího chování vlivem několika faktorů působících na jedince či

vztah záměrného sebepoškozování s osobnostními poruchami. Pozornost je dále

zaměřena na spojitost sebepoškozování se subkulturami mládeže, kterými jsou

emo a gothic. Obě dvě jsou mediálně velmi známy a jsou prostředím, ve kterých

se jedinci cítí být přijímání, když jim rodina a přátele neposkytují dostatečnou

sociální oporu. Přes to, že příznivci obou subkultur nepotvrzují záměrné

sebepoškozování jako charakteristický znak, je zřejmé, že jím je. Konkrétně

vyznavači emo stylu jsou považováni za největší skupinu sebepoškozujících se

jedinců.

The purpose of this bachelor thesis was to clarify an issue of self-harm,

meant such as act which is practising deliberately on the body without help of

anybody else and there´s no intention to die. An attention is focused on the period

of adolescence which is the most critical time for creation of this behaviour. The

adolescent faces many changes in this term especially biological, social and

psychical changes. If the person do not accept all this changes, it could cause

the behaviour with self-harming elements. A chapter called self-harming contains

its ways and functions but also causes of formation of this self-harming behaviour

or relationship between self-harming and personality failures. The next attention

is focused on connection between self-harming and emo and ghotic lifestyles.

Both are well known and they are way how to feel better between family and

friends. Self-harming isn´t dominant sign at these two subcultures but we have

evidences of its present in the emo and ghotic lifestyles. Especially people who

are emos practise self-harming the most.