FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce : bakalářská

Posudek : vedoucího

Práci hodnotila: Mgr. Lada Veverková, Ph.D.

Práci předložila: Ivana Müllerová

Název práce: Sebepoškozování jako projev autoagrese během dospívání

1. CÍL PRÁCE

Cílem práce autorky bylo „problematiku sebepoškozování zařadit do kontextu dospívání, jež je obdobím, v němž dochází k nejčastějšímu výskytu“.

Autorka člení práci do 4 kapitol vlastního textu. Mapuje problematiku adolescence, sebepoškozování, popisuje subkultury emo a gothic a virtuální realitu přispívající k sebepoškozování. V kapitole o sebepoškozování vedle definice pojmu autorka popisuje faktory přispívající k výskytu sebepoškozujícího jednání, způsoby sebepoškozování, duševní choroby mající vliv na výskyt sebepoškozování, traumatické události, funkce sebepoškozování a souvislosti sebepoškozování se suicidálním chováním.

Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Jedná se o teoretickou popisnou práci mapující současné poznatky o tématu sebepoškozování mezi dospívajícími. Autorka zdatně kompiluje a komparuje informace z relevantních zdrojů, práce je naplněna odpovídajícím odborným obsahem bez slepých uliček. Autorka se pustila do tématu vyžadujícího vhléd do medicínské problematiky. Na většině míst si s ním poradila dobře, ovšem v podkapitole 3.5.2 došlo ke zmatení pojmů disociální a disociativní. Odstavec je koncipován jako složenina obou pojmů, které spolu nesouvisí. Odstavec se měl týkat disociativní poruchy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka se vcelku zdatně vyjadřuje, místy narážíme na kostrbatost v projevu projevující se vybočením z větné vazby nebo nepřesnostmi ve vyjadřování. V textu je minimum pravopisných chyb. Autorka cituje správně, dle aktuální citační normy. Kapitoly dělí obvykle přehledně. Vychází z 21 relevantních zdrojů. Dílo je přehledně logicky členěné do navazujících kapitol.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Práce působí dojmem, že autorka chtěla téma zevrubně zpracovat, z časových důvodů však není po všech stránkách precizní. Jistě však projevila schopnost pracovat s odborným textem a při větší časové dotaci by dosáhla výborných výsledků.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Jaký je rozdíl mezi disociální a disociativní poruchou?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA : velmi dobře

Datum: 15. 5. 2015

Podpis: